Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301
|

Fax: (41) 3281-7334 |

EDITAL Nº 022/2023 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E
DESENVOLVIMENTO/UNESPAR

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, e o Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

e Desenvolvimento, tendo em vista o Edital de Abertura nº 060/2022 CPPS/UNESPAR de

19/09/2022, publicado no DIOE nº 11.263 de 20/09/2022, o Edital de Resultado Final nº 074/2022

– CPPS/UNESPAR de 21/11/2022 publicado no DIOE nº 11.304 de 23/11/2022 considerando o

contido no Decreto Estadual no 10.824, de 20 de abril de 2022, que dispôs sobre a constituição dos

códigos de vagas correspondente aos quadros próprios de Docentes e de Agentes Universitários

do  Sistema  Estadual  de  Ensino  Superior,  vinculou  os  cargos  de  docentes  e  de  agentes

universitários às Universidades Estaduais e estabeleceu regras de controle da lotação de pessoal,

nos termos da Lei no 20.933, de 17 de dezembro de 2021 - Lei Geral das Universidades – LGU;

considerando  o  contido  na  Portaria  no  55-SETI,  de  12  de  maio  de  2022,  que  estabeleceu  os

quantitativos anuais para concursos públicos de Docentes e de Agentes Universitários efetivos e para

testes seletivos para Agentes Universitários a serem contratados por tempo determinado nas IEES

durante o período de transição estabelecido pela LGU;

considerando a plena regulamentação dos quantitativos e códigos de vagas ocorrida no dia 12 de

maio de 2022  e a abertura do concurso público para admissão de Agentes Universitários de nível

médio e superior, o qual foi aberto respeitando-se o quantitativo de vagas livres disponíveis, conforme

determina o art. 9o, do Decreto Estadual no 10.824, de 20 de abril de 2022;

R E S O L V E M:

Art. 1º INCLUIR no Edital no 060/2022-CPPS, de 19/09/2022, o Anexo I, que informa os códigos

das vagas a serem ocupadas por meio do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento

dos Cargos de Agente Universitário de Nível Médio e Superior, da Carreira Técnica Universitária do

Paraná, na UNESPAR, conforme segue:

ANEXO I DO EDITAL N° 060/2022-CPPS, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022
INFORMAÇÃO SOBRE OS CÓDIGOS DE VAGAS DE AGENTES

Campus Vaga Ofertada(s) Código vaga

Apucarana (FECEA) Administrador 1 AUS.01089.704000

CuritibaI (EMBAP) Administrador 1 AUS.01090.704000

CuritibaII(FAP) Administrador 1 AUS.01091.704000

Paranavaí(FAFIPA) Administrador 1 AUS.01092.704000

ReitoriaSede-Paranavaí Administrador 2 AUS.01093.704000 e
AUS.01094.704000

ReitoriaEscritório-Curitiba Administrador 1 AUS.01095.704000

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301
|

Fax: (41) 3281-7334 |

ReitoriaSede-Paranavaí Advogado 1 AUS.01096.704000

Apucarana(FECEA) Analista de Informática 1 AUS.01097.704000

ReitoriaEscritório-Curitiba Analista de Informática 2 AUS.01098.704000 e
AUS.01099.704000

ReitoriaSede-Paranavaí Arquiteto 1 AUS.01100.704000

Apucarana(FECEA) Assistente Social 1 AUS.01101.704000

ReitoriaSede-Paranavaí Comunicador Social 1 AUS.01102.704000

Paranaguá(FAFIPAR) Contador 1 AUS.01103.704000

ReitoriaEscritório-Curitiba Economista 1 AUS.01104.704000

ReitoriaSede-Paranavaí Engenheiro Civil 1 AUS.01105.704000

Paranaguá(FAFIPAR) Pedagogo 1 AUS.01106.704000

Paranavaí(FAFIPA) Pedagogo 1 AUS.01107.704000

Apucarana(FECEA) Psicólogo 1 AUS.01108.704000

ReitoriaSede-Paranavaí Secretário Executivo 1 AUS.01109.704000

CuritibaI(EMBAP) Técnico Administrativo 4 AUM.02274.704000,
AUM.02275.704000,
AUM.02276.704000 e
AUM.02277.704000

CuritibaII(FAP) Técnico Administrativo 6 AUM.02278.704000,
AUM.02279.704000,
AUM.02280.704000,
AUM.02281.704000,
AUM.02282.704000 e
AUM.02283.704000

Paranaguá(FAFIPAR) Técnico Administrativo 3 AUM.02284.704000,
AUM.02285.704000 e
AUM.02286.704000

UniãodaVitória(FAFIUV) Técnico Administrativo 8 AUM.02287.704000,
AUM.02288.704000,
AUM.02289.704000,
AUM.02290.704000,
AUM.02291.704000,
AUM.02292.704000,
AUM.02293.704000 e
AUM.02294.704000

Paranaguá(FAFIPAR) Técnico em Laboratório 1 AUM.02295.704000

UniãodaVitória(FAFIUV) Técnico em Laboratório 3 AUM.02296.704000,
AUM.02297.704000 e
AUM.02298.704000

Art. 2º Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Publique-se nos sites oficiais da Unespar e no Diário Oficial do Estado do Paraná.

Curitiba, 06 de fevereiro de 2023.

Salete Paulina Machado Sirino Valderlei Garcias Sanches
Reitora – UNESPAR                                                                         Pró-Reitor-PROGESP

	EDITAL Nº 022/2023 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DESENVOLVIMENTO/UNESPAR
	R E S O L V E M:
	Reitora – UNESPAR Pró-Reitor-PROGESP